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ANNOTATSIYA  Ushbu maqolada jamiyat ijtimoiy jarayonlarining o’zaro ta’sirida 
oil ava nikoh munosabatlarining ahamiyati yoritilgan bo’lib, oilaviy munosabat va 
qadiryatlar haqida alohida yondashivlar, oilaning jamiyatda bajaradigan funksiyalari 
va oila institutlar  ko’rib chiqilgan. Shuningdek xulosa va tavsiyalar keltirilgan.
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Tarbiyaviy funksiya, Hissiy funksiya, Ma’naviy (madaniy) aloqa funksiyasi.
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ANNOTATSIYA  In this article, the importance of family and marriage relations 
in the interaction of social processes of society is highlighted, special approaches to 
family relations and values, the functions of the family in society and family institutions 
are considered. Conclusions and recommendations are also presented.
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Kirish. Oʻzbekiston Respublikasi Prezidenti Sh.Mirziyoyevning 2020-yil 
18-fevraldagi “Jamiyatda ijtimoiy-ma’naviy muhitni sogʻlomlashtirish, mahalla 
institutini yanada qoʻllab-quvvatlash hamda oila va xotin-qizlar bilan ishlash tizimini 
yangi darajaga olib chiqish chora-tadbirlari toʻgʻrisida”gi  Farmoni bilan oilaviy 
qadriyatlar va oila instituti rivojlanishning yangi bosqichiga qadam qoʻydi. 

Yurtboshimiz tashabbusi bilan tashkil etilgan Oila va xotin-qizlar qoʻmitasi 
oldiga qoʻyilgan asosiy vazifalardan biri oila institutining tarixiy ildizlarini yuzaga 
chiqarish, oilaviy qadriyatlarni rivojlantirishdan iborat. Shu ma’noda oʻtgan davr 
mobaynida davlatimiz tomonidan yurtimizdagi oilalar, ayniqsa, katta hayot ostonasiga 
endi qadam qoʻyayotgan yosh oilalar mustahkamligi, ularning jamiyatning bir boʻlagi 
sifatida mustaqil shakllanib borishi uchun koʻplab amaliy ishlar olib borilmoqda. 
Bugungi globallashuv sharoitida oʻsib kelayotgan yosh avlodda oilaviy munosabatlar 
haqida toʻgʻri tasavvurni shakllantirish, ajdodlardan yetib kelayotgan oilaviy 
an’analarga, qadriyatlarga munosib javob qaytarish koʻnikmalarini vujudga keltirish 
orqali, hozirgi kun uchun muhim muammo sanalgan oilaviy ajrimlarning oldini olish 
mumkin, degan xulosaga kelish oʻrinlidir.

Asosiy qism. Zamonaviy fanlar nuqtayi nazarida ijtimoiy institutlarning 
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tuzilmani shakllantirish funksiyasi, ularning ijtimoiy tuzumning paydo boʻlishi, 
ta’minlanishi va uzatilishidagi ahamiyati va roli barcha ilmiy yondashuvlar tomonidan 
strukturaviy-funksionalistik tahlildan kundalik hayot amaliyotigacha boʻlgan barcha 
nazariy va uslubiy qarashlar doirasida ta’kidlanadi. Zamonaviy jamiyatda koʻplab 
ijtimoiy institutlar mavjud. Har qanday turdagi jamiyatda har bir insonning hayoti 
qandaydir tarzda bogʻliq boʻlgan shunday ijtimoiy shakllarida namoyon boʻladi. 
Ijtimoiy institutlarning eng keng tarqalgan turi nikoh va oiladir. Ijtimoiy institut - bu 
koʻplab odamlarga hayotiy muammolarni hal qilish imkonini beradigan odamlarning 
birgalikdagi faoliyatini tashkil etishning tarixan shakllangan barqaror shakli 
hisoblanadi 

Oila - bu klassik va zamonaviy jamiyatshunoslar tomonidan ta’kidlangan 
asosiy ijtimoiy institutlardan biri. Oila instituti tartibi jinsiy munosabatlarni, bolalar 
tugʻilishini va ularning ijtimoiylashuvini tartibga soladi. Oila koʻplab boshqa ijtimoiy 
institutlarning asosi boʻlib, jamiyatning faoliyati va rivojlanishiga ulkan hissa 
qoʻshadi, shuning uchun uning rolini ortiqcha baholab boʻlmaydi. Oila sharofati bilan 
insonda ezgulik va yomonlik, adolat va adolatsizlik, tenglik va tengsizlik haqidagi 
tasavvurlari shakllanadi, oilada ilk bor mehr-muhabbat, doʻstlik, mas’uliyat, burch 
tuygʻulari paydo boʻladi . 

T.Parsons uchun oila yaxshi tashkil etilgan va integrallashgan guruh, ijtimoiy 
quyi tizimdagi jamoa va shu bilan birga institut, madaniy quyi tizimning me’yoriy 
tuzilmasining elementi boʻlib, ijtimoiy quyi tizimda integral funksiyani bajaradi . 

Oila instituti tartibi jinsiy munosabatlarni, bolalar tugʻilishini va ularning 
ijtimoiylashuvini tartibga soladi. Oila koʻplab boshqa ijtimoiy institutlarning asosi 
boʻlib, jamiyatning faoliyati va rivojlanishiga ulkan hissa qoʻshadi, shuning uchun 
uning rolini ortiqcha baholab boʻlmaydi. Oila sharofati bilan insonda ezgulik 
va yomonlik, adolat va adolatsizlik, tenglik va tengsizlik haqidagi tasavvurlari 
shakllanadi, oilada ilk bor mehr-muhabbat, doʻstlik, mas’uliyat, burch tuygʻulari 
paydo boʻladi . 

Yigirmanchi asrning ikkinchi yarmida oila koʻpincha turli jinsdagi kattalarning 
birgalikda yashashi va uy xoʻjaligi sifatida tushunilgan, ular oʻrtasida ijtimoiy tan 
olingan jinsiy aloqalar mavjud boʻlib, buning natijasida bolalar tugʻiladi. Bu asrda 
oila va nikohni tushunishda birlik boʻlmagan .

Zamonaviy dunyoda nikoh va oila, munosabatlari sheriklar oʻrtasidagi munosabatlar 
ular uchun qadrli ekan, mavjud. Agar sheriklar oʻrtasidagi hissiy yaqinlik yoʻqolsa, 
hech narsa, jumladan, farzand koʻrish oilani halokatdan qutqarmaydi. Bugungi kunda 
tobora koʻproq “nikoh muammolari ustida ishlashdan koʻra, vaqtinchalik boʻlsa ham, 
yangi sherik topish osonroq, degan munosabat shakllanmoqda” .  Gʻarb mamlakatlari 
yashash va umumiy uy xoʻjaligining mavjudligi kabi mezonlar er-xotinlarni farqlash 
uchun oʻz ahamiyatini yoʻqotgan degan xulosaga kelishdi. Faqatgina ittifoqning 
jinsiy asosi va er-xotindagi hissiy yaqinlik darajasi muhimdir. 

Qadriyat yoʻnalishlarida jiddiy oʻzgarishlar roʻy berdi: “Ulkan hissiy mehnat 
va oʻzaro sabr-toqatni talab qiladigan nikoh va oila oʻrnini erkin sevgi gʻoyalari 
egallaydi, ularning qiziqish tadqiqotchilari bugungi kunda nikohni rasmiy roʻyxatdan 
oʻtkazish, birgalikda doirasi bolalarni tarbiyalash va ularni voyaga yetkazishni oʻz 
ichiga olmaydi” . Jamiyat va oila oldidagi burchlardan ozod boʻlgan mutlaqo mustaqil 
shaxsning gʻoyalari madaniyatda hukmronlik qila boshlaydi, avlodlar oʻrtasidagi 
qarama-qarshilik qadriyatlari shakllanadi.

Individualizmning tarqalishi xudbinlikning oʻsishiga olib keladi va boshqalarga 
gʻamxoʻrlik qilishni istamaslik hissi kuchayadi. Romantik sevgi mustahkam oilaviy 
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rishtalarning yoʻq qilinishiga olib keldi, chunki nikoh shaxsiy rivojlanish yoʻlidagi 
bosqich sifatida koʻrila boshladi, oʻzini oʻzi tasdiqlash va oʻzini oʻzi anglashga hissa 
qoʻshdi. Individualizm madaniyatida sherik tanlashga oʻzini boshqalarga koʻrsatish 
shakli boʻlgan ma’lum turmush tarzi sabab boʻladi . 

Eng tez oʻzgarishlar erkinlik darajasi yuqori boʻlgan va ijtimoiy nazorat unchalik 
samarali boʻlmagan shaharlarda sodir boʻladi: “Shahar aholisi roʻyxatdan oʻtgan 
nikohga kirish ehtimoli kamroq, lekin shu bilan birga, ular qanday boʻlishidan qat’iy 
nazar, tobora koʻproq ajralishmoqda, oilada bolalarning mavjudligi; qayta-qayta 
ittifoq tuzish ehtimoli koʻproq, shu bilan birga, norasmiy va majburiyatlardan xoli 
intim munosabatlarga qiziqish tobora ortib bormoqda” . 

Shubhasiz, oila instituti jiddiy oʻzgarishlarni boshdan kechirmoqda. Biz 
oilaviy munosabatlarning individuallashuvida, shaxsning oila a’zosi sifatida va 
individuallashgan shaxs sifati oʻrtasidagi manfaatlar toʻqnashuvida namoyon 
boʻladigan oilaning murakkabligini kuzatamiz. Bunga turmush oʻrtoqlar oʻrtasida, 
avlodlar oʻrtasida oilaviy majburiyatlarning an’anaviy taqsimotini qayta formatlash, 
nikoh ittifoqlarini yanada koʻplashtirish, ota-onalikning yangi shakllarini tarqatish 
va boshqalar orqali yechim topish mumkin. Yangi paydo boʻlayotgan gʻoyalar ta’siri 
oilaviy munosabatlarni yanada murakkab, koʻp qirrali va ziddiyatli qiladi .

   Oila-bu jamiyatning hujayrasi, kichik ijtimoiy guruh va shaxsiy hayotni tashkil 
etishning eng muhim shakli. Bu nikoh ittifoqi va oilaviy munosabatlarga asoslanib, er 
va xotin, ota-onalar va bolalar, aka-uka va opa-singillar hamda boshqa qarindoshlar 
birgalikda yashaydigan va birgalikdagi uy xoʻjaligini boshqaradigan munosabatlardir. 
Oilaning eng muhim belgilari uning funksiyalari, tuzilishi va dinamikasi hisoblanadi. 
Funksiyalar oilaning kundalik nima bilan shugʻullanishi, tuzilishi, oila qanday 
ishlashi, dinamikasi, uning rivojlanish jarayonida qanday oʻzgarishini koʻrsatadi. 
Oila a’zolarining muayyan ehtiyojlarini qondirish bilan bogʻliq hayoti mavjud boʻlib, 
oilaning oʻz vazifalarini bajarishi nafaqat oila a’zolari, balki butun jamiyat uchun ham 
muhimdir. Oila a’zolarining moddiy ehtiyojlarini qondirishi bilan bogʻliq jarayonlar 
ularning jismoniy salomatligini saqlashga, tiklanishiga yordam beradi. Oilaning 
jamiyatda bajaradigan bir nechta muhim funksiyalari mavjud boʻlib, biz quyidagilarni 
sanab oʻtishimiz mumkin:

Jinsiy-erotik funksiya - Oila jinsiy va erotik ehtiyojlarni qondirishdir. Ijtimoiy 
me’yor va talablarni hisobga olgan holda, oila bir vaqtning oʻzida jinsiy va erotik 
xatti-harakatlarni tartibga solishi va jamiyat a’zolarining biologik koʻpayishini 
ta’minlashi muhimdir.

Tarbiyaviy funksiya - oila erkak va ayolning otalik va onalik, bolalar bilan 
aloqada boʻlish va ularni tarbiyalashdagi shaxsiy ehtiyojlari, shuningdek, ota-
onalarning bolalarda oʻzlarini anglay olishlari bilan bogʻliq. Jamiyat uchun bu 
funksiya bolalarning ijtimoiylashuvini va jamiyatning yangi a’zolarini tayyorlashni 
ta’minlaydi.

Hissiy funksiya - oila a’zolarining hamdardlik, hurmat, e’tirof, hissiy qoʻllab-
quvvatlash, psixologik xavfsizlik ehtiyojlarini qondirishni oʻz ichiga oladi. Bu ruhiy 
salomatlikni saqlaydi, hissiy va shaxsiy barqarorlikni ta’minlaydi.

Ma’naviy (madaniy) aloqa funksiyasi - birgalikda boʻsh vaqtni oʻtkazish, oʻzaro 
ma’naviy boyitish zarurati bilan bogʻliq va oila a’zolarining ma’naviy rivojlanishiga 
hissa qoʻshadi.

Birlamchi ijtimoiy nazorat funksiyasi oila a’zolarining ijtimoiy normalarga rioya 
qilishlarini ta’minlaydi. Bu, ayniqsa, yoshi yoki klinik xususiyatlariga koʻra, jamiyat 
normalariga muvofiq oʻz xatti-harakatlarini qurishga qodir boʻlmaganlar uchun 
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toʻgʻri keladi.
Oilaning asosiy funksiyalarini bajara olmasligi oila a’zolarining jismoniy va 

ruhiy salomatligining buzilishiga, moslashuvning buzilishiga, oilaning buzilishiga 
olib keladi. Masalan, jinsiy-erotik funksiyaning buzilishi nafaqat oilaviy nizolar va 
ajralishlarga olib keladi, balki, oila a’zolarida ogʻir nevropsixiatrik kasalliklarning 
paydo boʻlishiga olib keladi. Ota-onalarning oʻz farzandlariga nisbatan birlamchi 
ijtimoiy nazorat funksiyasining bajarmasliklari deviant va huquqbuzarliklarning 
sababi boʻlishi mumkin.

Oilaning tuzilishi ikki turdagi munosabatlarga asoslanadi: hukmronlik 
-boʻysunish, ya’ni bunda ierarxiya yoki hokimiyatni taqsimlash nazarda tutiladi, 
yaqinlik - uzoqlik oila a’zolari oʻrtasidagi aloqa yoki hissiy masofaga asoslanadi. 
V.N.Drujininning fikricha, dominant oila a’zosi xavfsizlikni ta’minlaydi, oila a’zolari 
oʻrtasidagi normal munosabatlarni saqlash uchun javobgardir, hayot istiqbollarini 
belgilaydi va kelajakka ishonchni uygʻotadi.

Ba’zan oila a’zolari oʻrtasidagi psixologik masofaning boʻlishini koʻrish 
mumkin. Ba’zi hollarda oilaning odatiy tarkibi oʻzgarganda (onaning oʻlimi, otaning 
yoʻqligi, farzandsizligi) oila darhol “xavf” guruhiga kiritiladi, chunki ta’lim va 
boshqa funksiyalarni bajarish buziladi. Bundan kam muammolarni munosabatlarning 
buzilishi bilan bogʻlash mumkin emas. Shunday qilib, ota-onalar va bolalar 
oʻrtasidagi juda uzoq masofa ularni yolgʻiz avtonom hayotga olib keladi, past qiymat 
va ishonchsizlik tuygʻusini keltirib chiqaradi. Yana bir misol, turmush oʻrtoqlar 
oʻrtasidagi hokimiyat uchun kurash, bu ajrashgan har uch juftlikdan ikkitasida janjal 
uchun birinchi turtki boʻladi. Yana bir misol - oila a’zolari oʻrtasida uy vazifalarining 
teng taqsimlanmaganligi, bu ayollarning ortiqcha yuklanishiga, ularning chidab 
boʻlmas psixologik stressiga olib keladi.

Xulosa qilib aytadigan boʻlsak, bugungi kunda oila hayotini optimallashtirish, 
nikoh va bola-ota-ona munosabatlari samaradorligini oshirish, oilada bolalarni 
tarbiyalash muammolarini hal qilish boʻyicha ijtimoiy talab institutsionalizatsiya 
jarayonini tezlashtirdi va oilaviy munosabatlar tizimida quyidagi vazifalarga alohida 
ahamiyat qaratishni muhim masalaga aylantirdi:

• oilaning hayotiy siklining turli bosqichlarida funksional-rol tuzilmasini 
shakllantirish va rivojlantirish;

• nikohdan oldingi davrni, turmush oʻrtogʻini izlash va tanlash xususiyatlarini 
shaxsda shakllantirish;

• nikoh munosabatlarining psixologik xususiyatlarini oʻrganish;
• bola-ota-ona munosabatlarining psixologik xususiyatlarini oʻrganish;
• turli yosh bosqichlarida bolaning rivojlanishida oilaviy ta’limning rolini 

oʻrganish;
• me’yoriy boʻlmagan oilaviy inqirozlarni oʻrganish va ularni bartaraf etish 

strategiyalarini ishlab chiqish.
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